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Freedom of Information Request 
 
Please find below the response to your recent Freedom of Information request. 
 
Request / Response: 
 
 
We are currently researching the change in GP prescribing behaviour in urinary tract 
infections. 
 
Please can you provide us with the following information: 
 
Do you have a formulary used by primary care prescribers?  If so, what is the current 
status of nitrofurantoin and trimethoprim with respect to urinary tract infections (e.g. 
first line, second line, etc)  
 
Knowsley CCG use the PanMersey Antimicrobial Guide and Management of 
Common Infections in Primary Care, available here 
http://www.panmerseyapc.nhs.uk/formulary/documents/05-00-00_infections.pdf 
 
Contained within the guidance are the recommendations for UTIs with the general 
principle being that Nitrofurantoin is first line with Trimethoprim being second line 
(although there are some exceptions for different scenarios). 
 
Has the status of either nitrofurantoin or trimethoprim changed in the formulary since 
November 2014?  If so, can you please provide the previous status(es) and details of 
the date(s) of change. 
 
The latest guidelines were first published in Nov 2015 and are now currently in the 
process of being reviewed and updated accordingly.  The update categorised a first 
and second line treatment option, prior to that there was no priority given to each 
agent. 
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Have you had any work plans in place with respect to nitrofurantoin and trimethoprim 
prescribing since 2014?  If so, can you please provide documents and start date. 
 
During 16/17 a piece of work was undertaken reviewing adherence to the 
PanMersey Antimicrobial guidelines, although not specifically designed to address 
trimethoprim & nitrofurantoin these two medications did feature in this work. 
 
There is a piece of work being undertaken 17/18 that specifically focuses on the 
prescribing of antibiotics for UTIs and adherence to the PanMersey formulary, which 
includes the use of nitrofurantoin and trimethoprim.  In addition to this we hosted a 
recent education session for prescribers in which antimicrobials in UTIs and E.coli 
were discussed, again Trimethoprim and Nitrofurantoin featured in this work.   
 
Have you had any GP prescribing incentive schemes or similar which relate to 
trimethoprim or nitrofurantoin prescribing since November 2014?  If so, can you 
please provide the documents. 
 
As above, the primary care quality premium for 16/17 and again for 17/18 has a 
section that addresses the use of antimicrobials but not specifically related to these 
two medications. 
 


